r i 1 1

I,$ PÓVOÁ
DELANHOSO
Muncipio

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINIST ri 4.

EDITAL
Reunião de Câmara — ORDINÁRIA

t/

AVELINO ADRIANO GASPAR DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal da
Póvoa de Lanhoso torna público que a Câmara Municipal reunirá,
ordinariamente, no edifício dos Paços do Conceifio, pelas 11.00H do dia 04 de abril
de 2019, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um — Presente para informação Relatório de Avaliação do Grau de Observância
do Respeito pelos Direitos e Garantias dos Membros da Oposição, conforme estami o
1 do art. 100 do Decreto — Lei n°24/98, de 26 de Maio, que aprova o Estatuto do
Direito de Oposição, pan efeitos do disposto na ai. yy) do n.° 2 do art° 330 do anexo 1,
da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

Ponto Dois - Proposta do sr. Presidente para ratificação de despacho de 21 de março de
2019, referente ao processo de contratuahzação de empréstimo para financiamento de
diversos investimentos nas freguesias, nos termos do n.° 3 do art.° 35° do anexo 1 da Lei
75/2013 de 12 de setembro.

Ponto Três - Proposta do sr. Presidente para ratificação de despacho de 21 de março de
2019, referente ao processo de contratualização de empréstimo para financiamento da
aquisição das duas casas antigas dos magistrados, nos termos do n.° 3 do art.° 35° do
anexo Ida Lei 75/2013 de 12 de setembro.

Ponto Quatro - Proposta do sr. Presidente para ratificação de despacho de 25 de março
de 2019, referente ao processo de empréstimo para a requalificação e modernização das
instalações da escola básica Gonçalo Sampaio, nos termos do n.° 3 do ait° 35° do anexo
Ida Lei 75/2013 de 12 de setembro.

Ponto Cinco - Proposta do sr. Presidente para ratificação de despacho de 25 de março
de 2019, referente ao processo de empréstimo para a reabilitação do Largo da Feira e
Envolvente, nos termos do n.° 3 do arL° 35° do anexo 1 da Lei 75/2013 de 12 de
setembro.

Ponto Seis - Proposta do sr. Presidente para ratificação de despacho de 26 de março de
2019, referente a autorização para abertura da fase de discussão pública e aprovação de
proposta do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios da Póvoa de
Lanhoso nos termos do n.° 3 do art.° 35° do anexo Ida Lei 75/2013 de 12 de setembro.

Ponto Sete - Proposta do sr. Presidente para redução de taxas nos termos do art.° 27° do
regulamento municipal de liquidação e cobrança de taxas do município da Póvoa de
Lanhoso bem como nos termos do previsto no ad.° 18° das Normas de Execução do
Orçamento Municipal para o ano de 2019, referente a processo de licenciamento em
nome de Cátia Susana da Silva Antunes.

Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso T. +351 253 639 700 E. geial©mun-planhoso.pt
Avenida da República F. +351 253 639 709 W. .povoad&anhoso.pt

4830 - 513 Póvoa de Lanhoso

PÓVOA
DELANHOSO
Município

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto Oito - Proposta do sr. Presidente para redução de taxas nos termos do art.° 27° do
regulamento municipal de liquidação e cobrança de taxas do município da Póvoa de
Lanhoso bem como nos termos do previsto no art° 180 das Normas de Execução do
Orçamento Municipal para o ano de 2019, referente a processo de licenciamento em
nome de Daniel Alberto Femandes Coelho.

Ponto Nove - Proposta do sr. Presidente para redução de taxas nos termos do art.° 27°
do regulamento municipal de liquidação e cobrança de taxas do município da Póvoa de
Lanhoso bem como nos termos do previsto no mi.° 18° das Normas de Execução do
Orçamento Municipal para o ano de 2019, referente a processo de licenciamento em
nome de Hugo Filipe Gomes da Silva Xavier Barbosa.

Ponto Dez - Proposta do Sr. Presidente da Câmara para atribuição de subsídios nos
termos da ai. o) do n.° 1 do art.° 33° do anexo Ida Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Ponto Onze - Proposta do Sr. Vereador com a área do urbanismo para retificação ao
aditamento do processo LU-ALT 18/2018, em nome de Isaura Matos Barroso.

Ponto Doze - Proposta do Sr. Vereador com a área do urbanismo para retificação ao
aditamento do processo LU-ALT 15/2017, em nome de Sérgio António da Silva Araújo.

Ponto Treze - Proposta da Sr.a Vereadora da Modernização Administrativa para
aprovação do projeto de Regulamento de Medidas de Apoio Social — Póvoa Solidária.

Paços do Concelho, 01 de abril de 2019

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso

Avelino Adriano Gaspar da Silva, sr

Câmara Municipal da Póvoa de linhoso T. +351 253 639 700 E. geral@mun-planhoso.pt
Avenida da República F. +351 253 639 709 W. w.povoadelanhoso.pt

4830 - 513 Póvoa de Lanhoso